
   LITURGICKÝ BULLETIN  Fulnek, Děrné, Jílovec, Jerlochovice, Lukavec, Stachovice, Vrchy 

D E N   P Á N Ě 
21. neděle v mezidobí                         27. srpna                     neprodejné  

Evangelium této neděle prezentuje mo-
ment, kdy Petr vyznává svoji víru 
v Ježíše jakožto Mesiáše, Syna Božího. 
Toto apoštolovo vyznání vyprovokoval 
sám Ježíš, který chce svoje učedníky 
přimět, aby ve vztahu k Němu učinili 
rozhodující krok. Celá cesta, po které se 
Ježíš ubírá se svými následovníky, 
zejména s Dvanácti, je cestou výchovy 
jejich víry. Nejprve se jich 
ptá: »Za koho lidé pokláda-
jí Syna člověka?«. Apošto-
lové rádi mluvili o dru-
hých, jako my všichni. Kle-
py se líbí. Mluvení o dru-
hých není tak závazné, a 
proto se nám líbí o druhých 
klevetit. V tomto případě je 
však již vyžadována per-
spektiva víry a nikoli kle-
py. A zdá se, že učedníci 
mezi sebou soutěží 
v předkládání různých ná-
zorů, které do značné míry 
sami sdílejí. Vcelku byl 
Ježíš z Nazareta obecně 
považován za proroka.. 
Druhá Ježíšova otázka je ťala do živého: 
»A za koho mne pokládáte vy?«. V tom 
okamžiku máme dojem, že se na chvíli 
rozhostilo ticho, protože je každý z pří-
tomných nucen dát se všanc a vyjádřit, 
proč je s Ježíšem; a k tomu je zákonitě 
třeba trocha zaváhání. Kdybych se vás i 
já nyní zeptal: „Kým je pro tebe Ježíš“, 
určitě nastane zaváhání. Z rozpaků je 
vyvede Šimon, který rozhodně prohlásí: 
»Ty jsi Mesiáš, Syn živého Boha«. Tato 
plná a jasná odpověď nevzešla z jeho 
velkorysosti, ačkoli Petr byl velkorysý, 

Papež František - k zamyšlení 

nýbrž je plodem zvláštní milosti nebeského 
Otce. Sám Ježíš mu totiž říká: »Nezjevilo ti 
to tělo a krev – tedy kultura, v níž jsi vzdě-
lán. Nikoli - ale můj nebeský Otec«. Vy-
znat Ježíše je milost od Otce. Říci, že Ježíš 
je Synem živého Boha, který je Vykupite-
lem, je milost, o niž je třeba prosit: „Otče, 
dej mi milost vyznávat Ježíše.“ Zároveň 
Pán rozpoznává Šimonovu pohotovost při-

jmout vnuknutí této milosti a 
proto slavnostně dodává: 
»Ty jsi Petr – Skála – a na té 
skále zbuduji svou církev a 
pekelné mocnosti ji nepře-
mohou«. Tímto sdělením 
Ježíš dává na srozuměnou 
Šimonovi smysl nově obdr-
ženého jména Petr: víra, kte-
rou právě dal najevo, je neo-
chvějnou skálou, na níž chce 
Syn Boží zbudovat svoji cír-
kev, to znamená svoje spole-
čenství. A církev jde vpřed 
vždycky v Petrově víře, v té 
víře, kterou uznává Bůh - 
Ježíš, který ho činí hlavou 
církve. 

Dnes slyšíme, jak se Ježíš na každého z nás 
obrací otázkou: „A za koho mne pokládáte 
vy?“. A každý z nás, každý z nás má podat 
odpověď nikoli teoretickou, nýbrž takovou, 
která zahrnuje víru i život, protože víra je 
život! Odpověď, která od nás, stejně jako 
od prvních učedníků, žádá vnitřní naslou-
chání Otcovu hlasu a soulad s tím, co cír-
kev, soustředěná kolem Petra, stále hlásá. 
Jde o to pochopit, kým je pro nás Kristus, 
zda je středem našeho života a zda je cílem 
každého našeho snažení v církvi i ve světě.  
Kým je pro mne Ježíš Kristus? 



2  D e n  P á n ě  

Texty k rozjímání 

PONDĚLÍ 28. 8. 
1 Sol 1,1-5.8b-10 
Žl 149,1-2.3-4.5-6a+9b 
Mt 23,13-22 
Vzor pro naši církev: účinná, 
tedy činy plodící víra, obětavá 
láska, vytrvalá naděje v Pána. 
Ze soluňské církevní obce 
přijdou jednou na naše území 
dva bratři … 
 
ÚTERÝ 29. 8. památka 
Umučení sv. Jana Křtitele 
Jer 1,17-19 
Žl 71,1-2.3-4a.5-6ab.15ab+17  
Mk 6,17-29  
Jan je nejen Předchůdcem 
našeho Pána ve smrti, ale i 
vzorem pro všechny, kdo na-
rážejí na nenávist mocných, 
protože hlásají pravdu. Ne-
mám strach jít v případě po-
třeby do konfliktu? 
 
STŘEDA 30. 8. 
1 Sol 2,9-13 
Žl 139,7-8.9-10.11-12ab 
Mt 23,27-32 
Vyčerpání po fyzické práci, 
kterou si vydělával na denní 
potřeby Pavel se svými druhy, 
připomíná situaci mnoha kně-
ží, kteří v minulosti působili 
mezi lidmi při svém zaměst-
nání. Nezapomeňme na tento 
styl pastorace. 
 
ČTVRTEK 31. 8. 
1 Sol 3,7-13 
Žl 90,3-4.12-13.14+17ab 
Mt 24,42-51 
Vzájemná lidská láska je od-

Hospodine, tvá dobrota trvá navěky,  
dílo svých rukou neopouštěj! 

 
Chci tě chválit, Hospodine, celým svým srdcem, 
– žes vyslyšel slova mých úst. – Budu ti hrát před 
anděly, – vrhnu se na tvář směrem k tvému svaté-
mu chrámu. 
Slavit budu tvé jméno – pro tvou dobrotu a tvou 
věrnost. – Když jsem volal, vyslyšels mě, – v mé 
duši jsi rozhojnil sílu. 
Jistě, vznešený je Hospodin, – a přece shlíží na 
pokorného, – pyšného však zdaleka pozná. – 
Hospodine, tvá dobrota trvá navěky, – dílo svých 
rukou neopouštěj!  

1. čtení Iz 22,19-23 

Toto praví Hospodin Šebnovi, správci královské-
ho paláce: „Vyženu tě z tvého místa, z tvého úřa-
du tě svrhnu. Pak povolám svého služebníka 
Eljakima, syna Chilkijáhova, obléknu mu tvou 
řízu, přepášu ho tvým pásem; tvou moc mu pře-
dám do ruky. Bude otcem obyvatelstvu Jeruzalé-
ma a Judovu domu.  
Na jeho rameno položím klíč od Davidova domu; 
když otevře, nikdo nezavře, když zavře, nikdo 
neotevře. Zarazím ho jako hřeb na pevné místo, 
pro svůj rod zaslouží čestné křeslo.“ 

Žalm 138 

Evangelium Mt 16,13-20 

2. čtení Řím 11,33-36 

Ó, jak bezedná je Boží štědrost, moudrost i po-
znání! Jak neproniknutelná jsou jeho rozhodnutí 
a neprobádatelné způsoby jeho jednání! Neboť 
„kdo pochopí myšlení Páně? Kdo mu byl rád-
cem? Dal mu někdo dříve něco, aby se mu to 
muselo oplácet?“ Vždyť od něho, skrze něho a 
pro něho je všecko. Jemu buď sláva navěky! 
Amen. 

Když Ježíš přišel do kraje u Césareje Filipovy, 
zeptal se svých učedníků: „Za koho lidé pokláda-



D e n  P á n ě  3  

Texty k rozjímání jí Syna člověka?“ Odpověděli: „Jedni za Jana 
Křtitele, druzí za Eliáše, jiní za Jeremiáše nebo 
za jednoho z proroků.“ Řekl jim: „A za koho mě 
pokládáte vy?“ Šimon Petr odpověděl: „Ty jsi 
Mesiáš, Syn živého Boha!“ Ježíš mu na to řekl: 
„Blahoslavený jsi, Šimone, synu Jonášův, proto-
že ti to nezjevilo tělo a krev, ale můj nebeský 
Otec. A já ti říkám: Ty jsi Petr – Skála – a na té 
skále zbuduji svou církev a pekelné mocnosti ji 
nepřemohou. Tobě dám klíče od nebeského krá-
lovství; co svážeš na zemi, bude svázáno na nebi, 
a co rozvážeš na zemi, bude rozvázáno na nebi.“  
Potom důtklivě přikázal učedníkům, aby nikomu 
neříkali, že je Mesiáš.  

Farní poutní zájezd 

♣ Z důvodu slavnostního uvedení Mons. Martina 
Davida do úřadu biskupa Ostravsko-opavské 
diecéze, které se koná ve čtvrtek 31. srpna  
v 16 hodin v ostravské katedrále Božského Spasi-
tele, budou mše svaté ve Fulneku a Lukavci slou-
ženy v 8 hodin ráno. Ve Fulneku nebude odpo-
lední adorace. 
♣ Na mši svatou, při které budeme děkovat za 
dobu prázdnin a dovolených a vyprošovat Boží 
požehnání v novém školním a katechetickém ro-
ce, zveme v pátek 1. září v 17 hodin do farního 
kostela. Nácvik písní v 16 hodin. Po mši svaté 
zveme na farní zahradu na setkání. Občerstvení 

razem Ježíšova vztahu k Otci. 
V této lásce ať je prožíváno 
očekávání Ježíšova příchodu. 
 
PÁTEK 1. 9. 
1 Sol 4,1-8 
Žl 97,1+2b.5-6.10.11-12 
Mt 25,1-13 
Držení „těla v kázni“ bylo již 
pro první křesťany obtížné. 
Jednota těla a ducha, ona sy-
nergie, je právě tímto ovládá-
ním umocněna a krásně vy-
jádřena. 
 
SOBOTA 2. 9. 
1 Sol 4,9-11 
Žl 98,1.7-8.9 
Mt 25,14-30 
Živit se prací vlastních rukou 
nebyl pouhý příkaz. Pavel se 
svými druhy šli sami příkla-
dem. Pokud si mého životní-
ho stylu budou druzí všímat – 
co si odnesou? 
 
NEDĚLE 3. 9. 
22. neděle v mezidobí 
Jer 20,7-9 
Řím 12,1-2 
Mt 16,21-27 

Ohlášky 

Na farní poutní zájezd do Karviné a Ostravy  
se společně vydáme v sobotu 16. září. Program: 
kostel sv. Petra z Alkantary (mše svatá a komen-
tovaná prohlídka), společný oběd, farní kostel 
Povýšení sv. Kříže (komentovaná prohlídka a 
mariánská pobožnost), návštěva farnosti Ostrava 
– Heřmanice (prohlídka kostela sv. Marka a ná-
vštěva farní zahrady, kde najdete dřevěnou loď – 
Noemovu archu, obří šachy, stolní fotbal a jiné). 
Do farnosti Ostrava – Heřmanice nás pozval   
duchovní správce P. Leoš Ryška, ředitel Televize 
Noe. Odjezd v 8 hodin z náměstí ve Fulneku, 
návrat cca v 18 hodin. Cena zájezdu 400 Kč 
(doprava + oběd). Přihlásit se můžete v zákristii.  

Nedělní pořad bohoslužeb 

V neděli 3. září bude platit 
pravidelný nedělní pořad bo-
hoslužeb: 
Stachovice - 7:30 
Děrné - 8:00 
Fulnek - 9:00 
Vrchy - 10:30 
Lukavec - 10:30 



4  D e n  P á n ě         

  

 

 

 

 

4  D e n  P á n ě         

Ohlášky Úmysly mší svatých               27.8. – 3.9.2023 

Stachovice 

Lukavec 

Fulnek 

Vrchy 

Ne   27.8. 
 
Út    29.8. 
Čt    31.8. 
Pá      1.9. 
Ne     3.9. 

Za † Gerharda Klose a syna s prosbou 
o požehnání pro živou rodinu 
Na poděkování za dar manželství 
8:00 Na úmysl dárce (JG) 
Za členy živého růžence 
__________________________ 

So   26.8. 
 
St    30.8. 
Ne     3.9. 

Za † Pavla Vávru, rodiče, bratra 
a za živou rodinu Vávrovu 
Mše svatá za farnost 
8:00 Za † a živou rodinu Klabáčkovu  
a Schenkovu 

So   26.8. 
Čt    31.8. 
Ne     3.9. 

Za † Jiřího Čaveru a rodiče 
8:00 ______________________ 
__________________________ 

Ne   27.8. 
Út    29.8. 
Ne     3.9. 

___________________________ 
___________________________ 
Za † Ladislava Vlka, rodiče,  
sourozence a živou rodinu 

Ne   27.8. 
 
Ne     3.9. 

Za † Jiřího Kukola, rodiče z obou stran 
a celou † přízeň 
Za † Vojtěcha Jančíka, manželku,  
matku, děti a za živou rodinu Krátkých 

Děrné 

(párky k opékání a chléb) si 
zajistí tentokrát každý sám.  
O pitný režim bude postaráno. 
♣ Aktovky a ostatní školní 
pomůcky budeme žehnat při 
nedělních mších svatých  
3. září. 
♣ Na tento týden připadá prv-
ní pátek v měsíci. V průběhu 
týdne budeme navštěvovat 
nemocné. Příležitost ke svá-
tosti smíření je půl hodiny 
před mší svatou. Ve farním 
kostele bude příležitost ke 
zpovědi v pátek od 16 hodin. 
Zveme hlavně děti a mládež. 
♣ Po prázdninách se vracíme 
vždy první neděli v měsíci 
k nedělní katechezi pro děti. 
Na první katechezi v tomto 
školním roce jsou všechny 
děti zvány v neděli 3. září do 
společenské místnosti, malé 
děti mohou doprovodit rodiče. 
♣ Po mši svaté v neděli 3. září 
zveme do farní kavárny. 
♣ Vážení rodiče, také 
v letošním školním a kateche-
tickém roce nabízíme pro va-
še děti výuku náboženství. 
Výuku náboženství nabízíme 
pro každého. Mohou se při-
hlásit i nepokřtěné děti. Při-
hlášku najdete v každém kos-
tele a také na 
www.farnostfulnek.cz. Vypl-
něnou přihlášku můžete po-
slat e-mailovou adresu 
rkf.fulnek@doo.cz, nebo ode-
vzdat v zákristii.  
♣ V pátek 8. září na svátek 
Narození Panny Marie bude-
me po mši svaté žehnat do-
pravní prostředky. 
♣ V sobotu 9. září v 9 hodin 
začneme s opravami kapličky 
sv. Anny za Lukavcem.  

mailto:rkf.fulnek@doo.cz

